



*Prefeitura Municipal de Areias*  
Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 202 Centro Tel.: (12) 3107-1200 - Areias - Cep: 12 820 000

**APENSO II - Planilha de custos**

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Médio	
				V. Unitário	Valor Total
1	8.000	Kg	<b>CARNE BOVINA - ACÉM MOÍDO</b> - congelada com no máximo 5% de gordura, sem cartilagem e ossos. Embalagem plástica de kg flexível, atóxica, resistente e transparente. Com o rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, SIE ou SIM, identificação, procedência e informações nutricionais do produto, categoria e tipo de carne, com data do abate e o prazo de validade máximo de 90 dias. O transporte do alimento rapidamente congelado será efetuado em veículo e equipamentos capazes de manter a temperatura do produto a -18 graus, ou inferior de acordo com a resolução CNNPA nº 35, de 27 de setembro de 1977.	R\$ 37,55	R\$ 300.400,00
2	4.000	Kg	<b>CARNE BOVINA - ACÉM EM PEDAÇOS</b> - congelada com no máximo 5% de gordura, sem cartilagem e ossos. Embalagem plástica de kg flexível, atóxica, resistente e transparente. Com o rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, SIE ou SIM, identificação, procedência e informações nutricionais do produto, categoria e tipo de carne, com data de abate e prazo de validade máximo de 90 dias. O transporte do alimento rapidamente congelado será efetuado em veículo e equipamentos capazes de manter a temperatura do produto a -18 graus, ou inferior de acordo com a resolução CNNPA nº 35, de 27 de setembro de 1977.	R\$ 40,82	R\$ 163.280,00

3	9.000	Kg	<p><b>FRANGO EM PEDAÇOS - COXA E SOBRECOXA sem dorso</b>, congelada embalagem plástica de kg flexível, atóxica, resistente e transparente. Com o rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, SIE ou SIM, identificação, procedência e informações nutricionais do produto, categoria e tipo de carne, com data de fabricação e o prazo de validade máximo de 90 dias. O transporte do alimento rapidamente congelado será efetuado em veículo e equipamentos capazes de manter a temperatura do produto a -18 graus, ou inferior de acordo com a resolução CNNPA nº 35, de 27 de setembro de 1977.</p>	R\$ 15,70	R\$ 141.300,00
4	4.000	Kg	<p><b>CARNE SUÍNA EM CUBOS (Lombo ou PERNIL)</b> - carne suína lombo ou pernil sem pele, sem gordura e sem osso, nova/fresca, cortar em cubos pequenos e congelar. Ser livres de substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Com o rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, sie ou sim, identificação, procedência (frigorífico) e informações nutricionais do produto, categoria e tipo de carne, com data de abate e prazo de validade máximo de 90 dias. Transporte do alimento rapidamente congelado será efetuado em veículo e equipamentos capazes de manter a temperatura do produto a -18 graus, ou inferior de acordo com a resolução CNNPA nº 35, de 27 de setembro de 1977.</p>	R\$ 25,96	R\$ 103.840,00

5	3.300	Kg	<p>PEITO DE FRANGO SEM CARTILAGEM - congelada, embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente e transparente. Embalagem de kg. com o rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, SIE ou SIM, identificação, procedência e informações nutricionais do produto, categoria e tipo de carne, com data de fabricação e o prazo de validade máximo de 90 dias. O transporte dos alimentos rapidamente congelados. Será efetuado em veículo e equipamentos capazes de manter a temperatura do produto a menos dezoito graus centígrados (-18°C), ou inferior de acordo com a resolução CNNPA nº 35, de 27 de dezembro de 1977.</p>	R\$ 21,96	R\$ 72.468,00
6	740	Kg	<p><b>LINGUIÇA CONGELADA</b> - embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente e transparente. Embalagem de kg. com o rótulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, SIE ou SIM, identificação, procedência e informações nutricionais do produto, categoria e tipo de máximo de 90 dias. O transporte dos alimentos rapidamente congelados. Será efetuado em veículo e equipamentos capazes de manter a temperatura do produto a -18°C, ou inferior de acordo a resolução CNNPA nº 35, de 27 de dezembro de 1977.</p>	R\$ 23,66	R\$ 17.508,40
7	2.700	Pct	<p><b>ARROZ AGULHINHA</b> - polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote de 5 quilos.</p>	R\$ 37,08	R\$ 100.116,00

8	30	Pct	<p><b>ARROZ INTEGRAL</b> - longo fino, tipo 1 integral, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote de 1 kg.</p>	R\$ 7,09	R\$ 212,70
9	4.200	Kg	<p><b>FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1</b> - Classe carioquinha, em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 1 quilo.</p>	R\$ 10,25	R\$ 43.050,00
10	350	Pct	<p><b>FUBÁ DE MILHO</b> - de 1ª qualidade, fina, do grão de milho moído; de cor amarela; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; com ausência de umidade, fermentação, ranço; isento de sujidades, parasitas e larvas; validade mínima de 4 meses a contar da entrega, em saco plástico transparente, atóxico, contendo 1 kg; e suas condições deverão estar de acordo com a RDC 263, de 22/09/05 e suas alterações. Deve atender às normas de rotulagem geral, nutricionais.</p>	R\$ 5,01	R\$ 1.753,50

11	620	Uni	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO</b> - tipo 1, que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não desodorização – embalagem de 900 ml. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses. O produto não poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega.	R\$ 8,51	R\$ 5.276,20
12	1.450	Kg	<b>AÇÚCAR REFINADO</b> - Nacional de primeira qualidade; obtido da cana-de-açúcar; com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce; com teor de sacarose mínimo de 99% p/p e umidade máxima de 0,3% p/p; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em embalagem plástica atóxica, com informação nutricional; validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-52/53 (Decreto 12.486 de 20/10/78). Unidade de fornecimento: pacote de 01 quilograma.	R\$ 5,91	R\$ 8.569,50
13	500	Pt	<b>MARGARINA (500 GRAMAS)</b> - com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 500 gramas.	R\$ 7,37	R\$ 3.685,00

14	3.000	Pt	<p><b>MANTEIGA COM SAL</b> - de primeira qualidade com sal. Com os seguintes ingredientes: creme pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. Deve ser um produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação biológica de creme pasteurizado derivado exclusivamente do leite de vaca. A matéria gorda da manteiga deverá estar composta exclusivamente de gordura láctea. Não deverá conter: gordura vegetal hidrogenada, corantes e aromatizantes artificiais. Acondicionada em potes de 200g. Deve conter a validade na embalagem e o prazo de validade com no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.</p>	R\$ 16,83	R\$ 50.490,00
15	900	Pct	<p><b>PÓ DE CAFÉ (TIPO MOÍDO/TORRADO)</b> - embalagem aluminizada interna e externamente, contendo o selo ABIC. Pacote de 500 gramas.</p>	R\$ 21,31	R\$ 19.179,00
16	800	Kg	<p><b>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL</b> - produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprio. Com uma extração máxima de 20% e com teor máximo de cinzas de 0,68%. Com no mínimo de glúten seco de 6% p/p - embalagem 10x1kg. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses. O produto não poderá ter a data de fabricação anterior a 45(quarenta e cinco) dias da data de entrega.</p>	R\$ 8,08	R\$ 6.464,00
17	750	Kg	<p><b>FARINHA DE MANDIOCA TORRADA</b> - devendo obedecer à Legislação vigente - embalagem de 1 kg. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses. O produto não poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega.</p>	R\$ 7,87	R\$ 5.902,50

18	700	Kg	<p><b>SAL REFINADO</b> - iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagens de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo, de acordo com a legislação federal específica - embalagem de 1 kg. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses. O produto não poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega.</p>	R\$ 3,27	R\$ 2.289,00
19	300	Uni	<p><b>FERMENTO EM PÓ QUÍMICO</b> - produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo como ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocálcico - embalagem de 250 g. O produto deverá ter validade mínima de 8 meses. O produto não poderá ter a data de fabricação anterior a 45 dias da data de entrega.</p>	R\$ 16,76	R\$ 5.028,00
20	1.020	Kg	<p><b>ALHO NACIONAL / ARGENTINO</b> - cabeça de alho in natura (kg). Classificação/características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser de colheita recente, ser suficientemente desenvolvido, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Embalagens: de 1 kg (conforme legislação vigente). Transporte: em veículo fechado, de forma que os produtos fiquem protegidos de chuva, pó, fagulhas e etc. Unidade de fornecimento: embalagem de 1kg.</p>	R\$ 30,33	R\$ 30.936,60

21	1.050	Pct	<p><b>MACARRÃO TIPO "PARAFUSO"</b> – de melhor qualidade. O macarrão deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos; admitindo umidade máxima de 13%; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional; com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. O macarrão, ao ser colocado na água não deverá turvá-la antes da cocção e não poderá apresentar-se fermentado ou rançoso. Suas condições deverão estar de acordo com o (RES/RDC 12/01 ANVISA/MS), (RES. 385/99 ANVS), (RES. 12/78 CNNPA/MS), (port.74/94 VS/MS), (port.540/97 SVS). Unidade de fornecimento: pacote de 500 gramas.</p>	R\$ 5,20	R\$ 5.460,00
22	1.050	Pct	<p><b>MACARRÃO TIPO "VARA"</b> - de melhor qualidade. O macarrão deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos; admitindo umidade máxima de 13%; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional; com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. O macarrão, ao ser colocado na água não deverá turvá-la antes da cocção e não poderá apresentar-se fermentado ou rançoso. Suas condições deverão estar de acordo com o (RES/RDC 12/01 ANVISA/MS), (RES. 385/99 ANVS), (RES. 12/78 CNNPA/MS), (port. 74/94 VS/MS), (port. 540/97 SVS). Unidade de fornecimento: pacote de 500 gramas.</p>	R\$ 5,07	R\$ 5.323,50



23	550	Pct	<p><b>MACARRÃO TIPO "PADRE NOSSO"</b> - de melhor qualidade. O macarrão deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos; admitindo umidade máxima de 13%; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional; com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. O macarrão, ao ser colocado na água não deverá turvá-la antes da cocção e não poderá apresentar-se fermentado ou rançoso. Suas condições deverão estar de acordo com o (RES/RDC 12/01 ANVIDA/MS), (RES. 385/99 ANVS), (res. 12/78 CNNPA/MS), (PORT. 74/94 VS/MS), (Port. 540/97 SVS). Unidade de fornecimento: pacote de 500 gramas.</p>	R\$ 4,93	R\$ 2.711,50
24	2.100	Dz	<p><b>OVO DE GALINHA (CLASSE A)</b> - tipo 3 grande. Produto fresco de ave galinácea, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada com 12 unidades. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de origem animal - RISPOA/MA resolução nº 05 de 05/7/91 - CIPOA/MA.</p>	R\$ 12,17	R\$ 25.557,00
25	1.400	Kg	<p><b>CEBOLA (CABEÇA)</b> - não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidos de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.</p> <p>Kg.</p>	R\$ 6,89	R\$ 9.646,00
26	7.200	Kg	<p><b>BATATA INGLESA</b> - de primeira qualidade, in natura, compacta e firme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</p>	R\$ 12,84	R\$ 92.448,00

27	12	Uni	<b>ADOÇANTE DE STEVIA</b> - embalagem com informações nutricionais, lista de ingredientes, marca do produto, data de validade e lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. embalagem de 75 ML.	R\$ 15,12	R\$ 181,44
28	250	Uni	<b>CACAU 100% EM PÓ SOLÚVEL</b> - Ingredientes: 100% cacau em pó. Embalagem com informações nutricionais, lista de ingredientes, marca do produto, data de validade e lote. Embalagem com 200g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 23,32	R\$ 5.830,00
29	150	Cx	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS</b> - embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixa de papelão, latas de folhas de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 200 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto.	R\$ 5,21	R\$ 781,50
30	650	Pct	<b>FARINHA PARA QUIBE</b> – Grãos limpos, processados e embalados em sacos plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote e quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 5 meses a partir da data de entrega. De acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Pacote de 500g.	R\$ 6,76	R\$ 4.394,00

31	12	Uni	<p><b>LEITE EM PÓ (SEM LACTOSE)</b> - sabor original. Ingredientes de origem vegetal, proveniente da proteína isolada de soja, enriquecido com ferro, vitamina a, fósforo, zinco, cálcio, ferro e iodo sem a presença de amido. Rendimento de 10 a 12 porções por um. A embalagem não poderá apresentar-se amassada ou enferrujada e deverá conter data de validade, fabricação e número do lote. Validade mínima de 6 meses a contar da entrega. Embalagem de 400g.</p>	R\$ 24,65	R\$ 295,80
32	205	Uni	<p><b>MOLHO DE SOJA TIPO SHOYO</b> - obtido pela fermentação do cozimento da soja e outros cereais como arroz e milho, podendo ser adicionado de outras substâncias alimentícias permitidas por padrões legais, atendendo as condições gerais da NTA do código sanitário municipal de alimentos. Recipiente de vidro ou plástico resistente, acondicionado aproximadamente 1.000 ml do produto, devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativo, quantitativo, prazo de validade, marca, procedência de fabricação e demais dados conforme as disposições da legislação vigente, reembalado de acordo com a praxe do fabricante. O produto deverá apresentar no mínimo 06 (seis) meses de validade a partir da data de entrega.</p>	R\$ 26,62	R\$ 5.457,10
33	360	Frs	<p><b>VINAGRE DE VINHO BRANCO</b> - produto obtido exclusivamente a partir do fermentado do vinho. Acondicionado em frasco plástico, com tampa não violada, hermeticamente fechada, contendo informação nutricional. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega. Unidade de fornecimento: Frasco de 750 mililitros.</p>	R\$ 5,11	R\$ 1.839,60

34	55	Pct	<b>CANELA EM PÓ</b> - canela moída em pó, cor marrom, odor característicos. Embalagem plástica transparente, própria, livre de danos. Unidade: Embalagem: 25g	R\$ 6,85	R\$ 376,75
35	9.500	Lt	<b>LEITE UHT - EMBALAGEM TETRA PAK</b> - integral homogeneizado. Teor de gorduras de 3%. Embalagem contendo litro, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Embalagem litro.	R\$ 6,35	R\$ 60.325,00
36	100	Pct	<b>CANJICA BRANCA</b> - Grãos limpos, processados e embalados em sacos plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote e quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 5 meses a partir da data de entrega. De acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Pacote de 500g	R\$ 7,23	R\$ 723,00
37	95	Pct	<b>COCO SECO RALADO</b> coco ralado, desidratado, sem adição de açúcar. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote e quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 5 meses a partir da data de entrega. De acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Pacote de 100g	R\$ 5,47	R\$ 519,65

38	7.000	Kg	<b>PÃO TIPO FRANCÊS</b> - formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico. Deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega. 50g.	R\$ 35,77	R\$ 250.390,00
39	1.800	Kg	<b>PÃO TIPO CARECA</b> - formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico. Deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega. 30g.	R\$ 26,01	R\$ 46.818,00
40	300	Kg	<b>PRESUNTO COZIDO FATIADO</b> - sem capa de gordura, apresentação em fatias íntegras, sem deformações, impurezas. Acondicionado em embalagem plástica transparente, contendo data de fabricação não superior a 120 dias, data de manipulação, tabela nutricional e peso.	R\$ 46,60	R\$ 13.980,00
41	300	Kg	<b>QUEIJO MUÇARELA FATIADO</b> - acondicionado em embalagem plástica, em fatias íntegras, sem deformações, impurezas ou bolor. Acondicionado em embalagem plástica transparente, contendo data de fabricação não superior a 120 dias, data de manipulação, tabela nutricional e peso.	R\$ 56,11	R\$ 16.833,00
42	330	Cx	<b>CREME DE LEITE (200 GRAMAS)</b> - embalagem tipo longa vida, com 200 gramas, teor de gordura 20% a 25%, isento de glúten. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência e composição nutricional.	R\$ 4,86	R\$ 1.603,80

43	1.000	PT	<p><b>IOGURTE NATURAL</b>, ingredientes: leite integral, leite em pó e fermento lácteo. Embalagem plástica 500g, deve conter marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, Deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados em embalagens e temperaturas corretas (até 10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a característica do produto. De modo que a embalagem não se apresente estufada ou alterada.</p>	R\$ 19,24	R\$ 19.240,00
44	120	Pct	<p><b>ORÉGANO (PACOTE COM 100 GRAMAS)</b> - nacional de primeira qualidade. Em folhas secas; obtido de espécimes vegetais genuínos; grãos são e limpos; de coloração verde pardacenta; com cheiro aromático e sabor próprio; isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado; validade mínima 12 meses a contar da data de entrega; suas condições deverão estar de acordo com a NTA-70 (Decreto 12486 de 20/10/78. Unidade de fornecimento: pacote de 100 gramas.</p>	R\$ 12,16	R\$ 1.459,20
45	50	Uni	<p><b>REQUEIJÃO LIGHT</b>- desnatado, cremoso, com os seguintes ingredientes: leite desnatado pasteurizado, creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio, regulador de acidez, ácido láctico, estabilizante polifosfato de sódio e conservador sorbato de potássio. Acondicionado em vasilhame com tampa que possibilite vedar o produto após sua abertura. Embalagem de 180g. Deve conter a data de validade na embalagem do produto. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.</p>	R\$ 10,30	R\$ 515,00

46	350	Uni	<p><b>REQUEIJÃO CREMOSO</b>- com os seguintes ingredientes: leite pasteurizado, creme de leite, sal e fermento lácteo. Acondicionado em vasilhame com tampa que possibilite vedar o produto após sua abertura. Embalagem de 200g. Deve conter a data de validade na embalagem do produto. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.</p>	R\$ 9,99	R\$ 3.496,50
47	30	Uni	<p><b>REQUEIJÃO SEM LACTOSE</b> - cremoso, com os seguintes ingredientes: leite desnatado pasteurizado, creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio, enzima lactase, regulador de acidez, ácido láctico, estabilizante polifosfato de sódio e conservador sorbato de potássio. Acondicionado em vasilhame com tampa que possibilite vedar o produto após sua abertura. Embalagem de 200g. Deve conter a data de validade na embalagem do produto. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.</p>	R\$ 16,84	R\$ 505,20
48	600	Uni	<p><b>BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA</b> - contendo no mínimo tais ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal, fermento. Sabores variados (coco, leite, chocolate), entregar 1 sabor por remessa. No seu rótulo deverá conter informações sobre o glúten, tabela nutricional, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, prazo de validade e lote. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.</p>	R\$ 6,08	R\$ 3.648,00
49	600	Uni	<p><b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER</b> - consistência crocante, s/ corantes artificiais, embalagem plástica atóxica, embalagem tripla de 400g, com validade descrita em sua embalagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade.</p>	R\$ 6,41	R\$ 3.846,00

50	165	Uni	<b>POLPA DE FRUTA DE ABACAXI PCT KG</b> , 100% natural, sem adição de água, sem açúcar e sem aditivos químicos ou artificiais, pré-homogeneizada para fácil diluição. Na embalagem devera constar a data de beneficiamento, de validade e o número do lote do lote, sif/dipoa. Embalagem de 500 gramas.	R\$ 28,02	R\$ 4.623,30
51	165	Uni	<b>POLPA DE FRUTA DE ACEROLA PCT KG</b> , 100% natural, sem adição de água, sem açúcar e sem aditivos químicos ou artificiais, PRÉ-homogeneizada para fácil diluição. Na embalagem deverá constar a data de beneficiamento, de validade e o numero do lote, sif/dipoa. Embalagem de 500 gramas.	R\$ 28,02	R\$ 4.623,30
52	50	Uni	<b>POLPA DE FRUTA DE UVA PCT KG</b> , 100% natural, sem adição de água, sem açúcar e sem aditivos químicos ou artificiais, pré-homogeneizada para fácil diluição. Na embalagem deverá constar a data de beneficiamento, de validade e o numero do lote, sif/dipoa. Embalagem de 500 gramas.	R\$ 28,02	R\$ 1.401,00
53	115	Uni	<b>POLPA DE FRUTA DE CAJU PCT KG</b> , 100% natural, sem adição de água, sem açúcar e sem aditivos químicos ou artificiais, pré-homogeneizada para fácil diluição. Na embalagem deverá constar a data de beneficiamento, de validade e o numero do lote, sif/dipoa. Embalagem de 500 gramas.	R\$ 25,38	R\$ 2.918,70
54	100	Uni	<b>CHIMICHURRI</b> , Deve possuir cheiro aromático e sabor próprio; isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado; validade mínima 12 meses a contar da data de entrega. Embalagens: Sacos plásticos atóxicos transparentes de 250 gramas.	R\$ 26,32	R\$ 2.632,00



55	90	Uni	<b>COLORAU</b> , Deve possuir cheiro aromático e sabor próprio; isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado; validade mínima 12 meses a contar da data de entrega. Embalagens: Sacos plásticos atóxicos transparentes de 250 gramas.	R\$ 17,78	R\$ 1.600,20
56	165	Uni	<b>POLPA DE FRUTA DE MORANGO</b> PCT kg ,100% natural, sem adição de água, sem açúcar e sem aditivos químicos ou artificiais, pré-homogeneizada para fácil diluição. Na embalagem deverá constar a data de beneficiamento, de validade e o numero do lote, sif/dipoa. Embalagem de 500 gramas.	R\$ 28,02	R\$ 4.623,30
57	165	Uni	<b>POLPA DE FRUTA DE MARACUJÁ</b> PCT kg, 100% natural, sem adição de água, sem açúcar e sem aditivos químicos ou artificiais, pré-homogeneizada para fácil diluição. Na embalagem devera constar a data de beneficiamento, de validade e o número do lote do lote, sif/dipoa. Embalagem de 500 gramas.	R\$ 28,02	R\$ 4.623,30
58	250	Uni	<b>AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM</b> , nível de acidez máximo de 0,5%. Embalagem: garrafa de vidro escuro com 500ml, contendo identificação do produto, prazo de validade e data de fabricação com registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	R\$ 50,24	R\$ 12.560,00
<b>VALOR MÉDIO TOTAL</b>					<b>R\$ 1.705.558,04</b>
					R\$ 1.705.558,04

